
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.468/2022 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em 

Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na Faculdade de 

Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – 

FAFIA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.849/2022 (Processo E-docs nº. 2022-59SPS/CEE-ES nº. 228/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 05-07-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 220h (duzentas 

e vinte) horas na modalidade Educação a Distância – EaD, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, 

distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e 

noturno, na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo 

Amorim, nº. 100, Bairro Centro, município de Alegre, ES, Autarquia Municipal, CNPJ nº. 

27.069.871/0001-18, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução. 

 

I – Após a conclusão dos Módulos I e II, e da carga horária de 60 (sessenta) horas de Estágio 

Supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional em Auxiliar 

de Laboratório da Saúde. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 04 de agosto de 2022. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 04 de agosto de 2022. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/08/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.468/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÓDULO I 

Sem Terminalidade 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA 

PRESENCIAL EaD TOTAL 

Língua Portuguesa Aplicada à Saúde 20h 20h 40h 

Anatomia e Fisiologia Básica 60h - 60h 

Ética, Bioética e Legislação em Análises 

Clínicas 

20h 40h 60h 

Psicologia da Saúde 20h 20h 40h 

Biologia Celular 40h 20h 60h 

Primeiros Socorros 60h - 60h 

Vigilância em Saúde 20h 20h 40h 

Matemática Instrumental 40h - 40h 

SUBTOTAL  280h 120h 400h 

MÓDULO II 

Auxiliar de Laboratório da 

Saúde 

Saúde e Cidadania Ambiental 20h 20h 40h 

Introdução à Análises Clínicas 40h 20h 60h 

Biossegurança e Controle Biológico 40h 20h 60h 

Técnicas Laboratoriais 40h 20h 60h 

Bioquímica 60h - 60h 

Microbiologia 60h - 60h 

Hematologia  60h - 60h 

Estágio Supervisionado I 60h - 60h 

SUBTOTAL 380h 80h 460h 

MÓDULO III 

Técnico em Análises Clínicas 

Citopatologia 60h - 60h 

Parasitologia 60h - 60h 

Dosagem Hormonal 60h - 60h 

Toxicologia 60h - 60h 

Imunologia 60h - 60h 

Urinálises e Líquidos Corporais  60h - 60h 

Gestão de Qualidade 20h 20h 40h 

Estágio Supervisionado II 60h - 60h 

SUBTOTAL 440h 20h 460h 

TOTAIS 

TOTAL DE ATIVIDADES PRESENCIAIS 980h 

TOTAL DE ATIVIDADES EM EaD 220h 

TOTAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO 120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.320h 


